ATA 03 – SESSÃO PLENÁRIA – 27/02/2024 1

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 10 minutos, reuniram-2
se no Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3
Presidência da Vereadora Daiane Gonçalves – PDT, os demais Vereadores: Rogério Munhoz – MDB, 4
Fabiano Pires – MDB, Leonardo Hehn Rocha – PDT, Claudiomiro Rodrigues – MDB, Juliano Soares – 5
PT, Fabio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE 6
QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS 7
RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 077/2024 Secretaria de Segurança do Rio Grande do Sul. 8
VEREADOR FABIO LEAL  SOLICITA A INCLUSÃO DAS SUAS INDICAÇÕES N°42 E 43 NA 9
ORDEM DO DIA. O PEDIDO FOI POSTO EM DISCUSSÃO. PEDIDO APROVADO POR 10
TODOS OS VEREADORES. LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 029/24 - Ver. Rogério 11
Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de realização de um convênio com clínicas 12
veterinárias para o atendimento de animais doentes, abandonados ou cujos tutores estiverem em situação 13
de baixa renda." Indicação n.º 030/24 - Ver. Rogério Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a 14
possibilidade de limpeza dos valos de drenagem na Estrada da Arrozeira, bairro Irga." Indicação n.º 15
031/24 - Ver. Fabiano Pires - "INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE A 16
IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA EM ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS 17
PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 032/24 - Ver. Fabiano Pires - "INDICA AO EXECUTIVO 18
MUNICIPAL QUE REALIZE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SOCIAL DE DISTRIBUIÇÃO DO 19
CARTÃO ALIMENTAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO À CESTA BÁSICA, EM ELDORADO DO SUL 20
/RS". Indicação n.º 033/24 - Ver. Gilberto da Silva - "solicito que seja colocado quebra-molas com 21
máxima urgência próximo ao nº 2020 Av. Martinho Poeta, Picada norte". Indicação n.º 034/24 - Ver. 22
Juliano Soares - "Indico ao Executivo, que seja realizado a construção de um passeio público na Rua 23
Grécia e toda sua extensão, entre os bairros Residencial e Centro Novo". Indicação n.º 035/24 - Ver. 24
Juliano Soares - "Indico ao Executivo, que seja realizado a limpeza dos acessos laterais na rua Grécia, no 25
bairro Centro Novo". Indicação n.º 036/24 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feito um plano de 26
Dedetização no Bairro Costaneira". Indicação n.º 037/24 - Ver. Giovani Martim - "Que sejam tomadas as 27
devidas providências referentes aos moradores de ruas que se instalaram no final da rua Emerson Juarez 28
Nunes". Indicação n.º 038/24 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja providenciado pela secretaria 29
competente, a manutenção das paradas de ônibus escolar no Parque Eldorado". Indicação n.º 039/24 - 30
Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja providenciado pela secretaria competente a continuidade das 31
obras de pavimentações da Estrada do Conde no percurso entre o condomínio Ponta da Figueira e Sans 32
Souci. Indicação n.º 040/24 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que as rotatórias, próximas ao viaduto, 33
na entrada da cidade sejam revitalizadas". Indicação n.º 041/24 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que 34
seja construída uma Pista de Corrida e Caminhada no perímetro da Praça Brasil, no bairro Residencial". 35
Indicação n.º 042/24 - Ver. Fabio Leal - "Dispõe sobre a elaboração do Plano Municipal de Mobilidade 36
Urbana". Indicação n.º 043/24 - Ver. Fabio Leal - "Dispõe sobre a implantação de linhas de transporte 37
público municipal em Eldorado do Sul". PEDIDO DE INFORMAÇÃO PARA APRECIAÇÃO: 38
Pedido de Informação n.° 004/24 - Ver. Giovani Martim - "Solicito ao Executivo Municipal, 39
informações referentes as Eleições para Diretor e Vice-Diretor nas Escolas Municipais de Eldorado do 40
Sul". O pedido foi posto em discussão. Pedido aprovado por todos os vereadores. VEREADOR FABIO 41
LEAL SOLICITA A INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA DOS PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO N° 42
15, 16, 17 E 18. PEDIDO FOI POSTO EM DISCUSSÃO. PEDIDO APROVADO POR TODOS OS 43

VEREADORES.  PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO COM ENTRADA: Projeto de 1
Lei do Executivo n.º 015/24 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ELABORAR E 2
DOAR PROJETO DA PISTA DE ATLETISMO AO CIRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 3
ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O 4
projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 016/24 - “Estabelece a POLÍTICA 5
MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS e Institui o CONSELHO MUNICIPAL DE 6
SEGURANÇA ALIMENTAR - COMSEA no âmbito do Poder Executivo Municipal em conformidade 7
com a Lei Federal nº 14.628, de 20 de julho de 2023; do Decreto federal nº 11.802, de 28 de novembro de 8
2023 e Portaria nº 149, de 11 de dezembro de 2023, da Secretária Nacional de Segurança Alimentar e 9
Nutricional e da outras providências”. O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 10
017/24 - “Altera a Lei Municipal nº 5.502, de 31 de outubro de 2022 , modificando os percentuais e 11
denominação que passa a ser GRATIFICAÇÃO PGM TÉCNICO E JURÍDICA na Procuradoria-Geral do 12
Município (PGM), e dá outras providências”. O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo 13
n.º 018/24 - “DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA 2, REMANESCENTE DO 14
CUMPRIMENTO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NO LOTEAMENTO PROGRESSO PARTE 15
II, MATRÍCULA Nº 7873 DO RI DA COMARCA DE ELDORADO DO SUL/RS E DÁ OUTRA 16
PROVIDÊNCIAS”. O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO PARA 17
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo n.º 010/24 - Executivo Municipal "Cria 01 (uma) Gratificação 18
de Função de Coordenador Comunicação e Marketing, e dá outras providências". O parecer jurídico é 19
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado com dois votos contrário 20
(Vereador Giovani Martim e Rogério Munhoz). PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 21
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 004/24 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a proibição 22
da instalação de postes de madeira pela empresa CEEE Equatorial no município de Eldorado do Sul -RS". 23
O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por 24
unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 008/24 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a 25
regulamentação da disponibilização de contraceptivo reversível de longa duração pela rede municipal de 26
saúde no município de Eldorado do Sul e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os 27
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 28
Legislativo n.º 021/24 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre o auxílio às protetoras voluntárias na 29
realização de castrações e atendimento veterinário de animais, em parceria com clínicas conveniadas, e dá 30
outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O 31
projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 023/24 - Ver. Fabiano Pires - 32
"Institui a Campanha de Combate a Golpes Financeiros Praticados Contra Idosos e dá outras 33
providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 34
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 025/24 - Ver. Fabiano Pires - "INSTITUI O 35
MÊS ABRIL AZUL, PARA DAR VISIBILIDADE À CONSCIENTIZAÇÃO AO TRANSTORNO DE 36
ESPECTRO AUTISTA (TEA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O parecer jurídico é favorável. Os 37
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 38
Legislativo n.º 028/24 - Ver. Fabiano Pires - "Altera a Lei Complementar n.º 1, de 31 de outubro de 1995, 39
que institui o código de posturas do município de Eldorado do Sul, para acrescentar o inciso XXX do 40
art.18 para vedar comercialização e distribuição de artefatos de fogos pirotécnicos que possuem 41
estampido e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 42
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Ver. Claudiomiro 43

Rodrigues, Ver. Fabiano Pires, Ver. Juliano Soares, Ver. Giovani Bombeiro, Ver. Daiane Gonçalves, 1
Sessão encerrada às 16 horas e 53 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 2
 3

 4
___________________________________  ___________________________________                                           5
Ver. Leonardo Hehn Rocha – PDT                                Ver.ª Daiane Gonçalves – MDB                                       6
 7
 8
 9
____________________________________              ____________________________________  10
Ver. Claudiomiro Rodrigues – MDB                            Ver. Giovani Martim – PDT 11
                                              12
 13
 14
____________________________________              ____________________________________                                        15
Ver. Rogério Munhoz – MDB                                      Ver. Ver. Juliano Soares – PT                                       16
 17
 18
 19
 20
____________________________________              ____________________________________                                             21
Ver. Fabiano Pires – MDB                                          Ver. Fabio Leal – PDT                                   22
  23
 24